



 Mahendra's

05 DEC TO 11 DEC 2022

CURRENT AFFAIRS

WEEKLY

BANK/SSC/RAILWAY/ALL COMPETITIVE EXAM

COMPLETE REVISION

सिर्फ एक क्लास में

LIVE 11 DEC 2022

06:30 AM

BY PRIYA MAHENDRAS





UPCOMING ONLINE BATCHES

December 2022

07 DEC 2022

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 DEC 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

21 DEC 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

28 DEC 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

14 DEC 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

ENGLISH

28 DEC 2022

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777



THOUGHT OF THE DAY

दुनिया में ऐसा कोई नहीं
जिसकी कोई समस्या नहीं
और

कोई ऐसी समस्या नहीं
जिसका कोई हल नहीं।

जरूरत है बस एक सही
दिशा में कोशिस की।



YOU'RE THE BEST





IT'S REVISION TIME





Q 1- Who won the title of Time magazine's "Person of the year 2022?"

Q 1- टाइम पत्रिका के "पर्सन ऑफ द ईयर 2022" का खिताब किसने जीता है?

- 1. Greta Thunberg**
- 2. Joe Biden**
- 3. Volodymyr Zelensky**
- 4. Elon Musk**





Q 2- What is Oxford's Word of the Year for 2022?

Q 2- ऑक्सफोर्ड का 2022 का वर्ड ऑफ द ईयर क्या है?

- 1. Goblin Mode**
- 2. Gaslight**
- 3. Permacrisis**
- 4. Homer**





Q 3- 51st Maitri Diwas' Marking Recognition of Bangladesh by India Celebrated in which location on 6th Dec 2022?

Q 3- 51वां मैत्री दिवस' भारत द्वारा बांग्लादेश की मान्यता को चिह्नित करते हुए 6 दिसंबर 2022 को किस स्थान पर मनाया गया?

- 1. Chattogram**
- 2. Dhaka**
- 3. Khulna**
- 4. Sylhe**





Q 4- Which country Host Conclave of National Security Adviser (NSAs) of Central Asian Countries on December 2022?

Q 4- कौन सा देश दिसंबर 2022 को मध्य एशियाई देशों के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSAs) के सम्मेलन की मेजबानी करेगा?

- 1. Kyrgyzstan**
- 2. Tajikistan**
- 3. Kazakhstan**
- 4. India**





Q 5- India to Become __ Largest Advertising Market in 2023?

Q 5- भारत 2023 में सबसे बड़ा विज्ञापन बाजार बनेगा?

- 1. 10th**
- 2. 9th**
- 3. 8th**
- 4. 7th**





Q 6- India's total coal production went up by ___ % to 75.87 million tonnes in November 2022?

Q 6- नवंबर 2022 में भारत का कुल कोयला उत्पादन ___% बढ़कर 75.87 मिलियन टन हो गया?

- 1. 9.34%**
- 2. 10.51%**
- 3. 11.66%**
- 4. 12.96%**





Q 7- Who has been officiated as the new chairman of the Rajya Sabha?

Q 7- राज्य सभा के नए सभापति के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Jagdeep Dhankhar**
- 2. Piyush Goyal**
- 3. Virendra Kumar**
- 4. Giriraj Singh**





Q 8- Where did the 9th World Ayurveda Congress and Arogya Expo 2022 inaugurated?

Q 8- 9वीं विश्व आयुर्वेद कांग्रेस और आरोग्य एक्सपो 2022 का उद्घाटन कहाँ हुआ ?

- 1. Hyderabad**
- 2. Bhopal**
- 3. Goa**
- 4. Pune**





Q 9- Where does India stands in the world's strongest passport list in 2022 published by Arton Capital?

Q 9- आर्टन कैपिटल द्वारा प्रकाशित 2022 में भारत दुनिया की सबसे मजबूत पासपोर्ट सूची में कहां खड़ा है?

1. 83

2. 87

3. 89

4. 77





Q 10- Which country is the host of the Asia and the Pacific Regional Meeting (APRM) of the International Labour Organisation (ILO)?

Q 10- कौन सा देश अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) की एशिया और प्रशांत क्षेत्रीय बैठक (APRM) का मेजबान है?

1. Vietnam
2. Cambodi
a
3. Singapore
4. Malaysia





Q 11- "Millets-Smart Nutritive Food' Conclave' recently in news was launched by which organization?

Q 11- हाल ही में सुर्खियों में रहा "मिलेट्स-स्मार्ट न्यूट्रिटिव फूड कॉन्क्लेव" किस संगठन द्वारा शुरू किया गया?

1. Niti Aayog
2. Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
3. ICAR
4. APEDA





Q 12- Which High Court has banned use of mobile phones inside temples?

Q 12- किस उच्च न्यायालय ने मंदिरों के अंदर मोबाइल फोन के उपयोग पर प्रतिबंध लगा दिया है?

1. Madras High Court
2. Delhi High Court
3. Bombay High Court
4. Calcutta High Court





Q 13- Prakaram Diwas will be celebrated in which of the following state on December 5, 2022?

Q 13- 5 दिसंबर, 2022 को निम्नलिखित में से किस राज्य में पराक्रम दिवस मनाया जाएगा?

1. Punjab
2. Gujarat
3. Maharashtra
4. Rajasthan





Q 14- What's its position of India in the international aviation ranking?

Q 14- अंतर्राष्ट्रीय विमानन रैंकिंग में भारत की स्थिति क्या है?

1. 48th

2. 56th

3. 61st

4. 83rd





Q 15- Who has been appointed as part-time chairperson of the National Statistical Commission of India (NSCI) for three years?

Q 15- तीन साल के लिए भारत के राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग (NSCI) के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Vivek Kumar**
- 2. Arvind Kumar Sharma**
- 3. Tarun Bajaj**
- 4. Rajeeva Laxman
Karandikar**





Q 16- Who has become the first-ever Indian Under-17 shuttler to clinch a medal at the Asian Junior Badminton Championships?

Q 16- एशियाई जूनियर बैडमिंटन चैंपियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय अंडर -17 शटलर कौन बने हैं?

- 1. Anish Thoppani**
- 2. Unnati Hooda**
- 3. Gnana Dattu**
- 4. Arsh
Mohammad**





Q 17- Who has become the sixth-highest run scorer for India in ODIs recently?

Q 17- हाल ही में वनडे में भारत के लिए छठे सबसे ज्यादा रन बनाने वाले खिलाड़ी कौन बने हैं?

1. Virat Kohli
2. Suryakumar Yadav
3. Shikhar Dhawan
4. Rohit Sharma





Q 18- Who has attended the Millets-Smart Nutritive Food Conclave as chief guest in New Delhi?

Q 18- नई दिल्ली में मुख्य अतिथि के रूप में मिलेट्स-स्मार्ट न्यूट्रिटिव फूड कॉन्क्लेव में किसने भाग लिया?

- 1. Anurag Thakur**
- 2. Piyush Goyal**
- 3. Jitendra Singh**
- 4. Nitin Gadkari**





Q 19- R. Venkataraman's 109th Birth Anniversary is celebrated on 4 December every year. He served as the _____ president of India?

Q 19- आर. वेंकटरमन की 109वीं जयंती हर साल 4 दिसंबर को मनाई जाती है। उन्होंने भारत के _____ राष्ट्रपति के रूप में कार्य किया?

- 1. Fifth**
- 2. Sixth**
- 3. Seventh**
- 4. Eighth**





Q 20- International Day of Banks is celebrated every year on which day?

Q 20- बैंकों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

1. 6

December

2. 7

December

3. 3

December

4. 4

December





Q 21- Which French food product has been recently awarded the UNESCO heritage status?

Q 21- हाल ही में किस फ्रांसीसी खाद्य उत्पाद को यूनेस्को विरासत का दर्जा दिया गया है?

- 1. Baguette**
- 2. Kimchi**
- 3. Couscous**
- 4. Pizzaiuolo'**





Q 22- Which organization has released the 'Global Wage Report 2022-2023'?

Q 22- किस संस्था ने 'ग्लोबल वेज रिपोर्ट 2022-2023' जारी की है?

- 1. UNESCO**
- 2. ILO**
- 3. FAO**
- 4. UNEP**





Q 23- As per the recent National Statistical Office (NSO) data, what is India's gross domestic product (GDP) growth for the July-September quarter of 2022-23?

Q 23- हाल के राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के आंकड़ों के अनुसार, 2022-23 की जुलाई-सितंबर तिमाही के लिए भारत का सकल घरेलू उत्पाद (GDP) विकास दर क्या है?

1. 8.1%

2. 6.3%

3. 7.5%

4. 6.8%





Q 24- When is the International Day of Persons with Disabilities observed?

Q 24- विकलांग व्यक्तियों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है?

- 1. December 3**
- 2. December 2**
- 3. December 1**
- 4. December 4**





Q 25- Which states became the first North Eastern state to pass the Mental Health and Social Care Policy?

Q 25- कौन सा राज्य मानसिक स्वास्थ्य और सामाजिक देखभाल नीति पारित करने वाला पहला उत्तर पूर्वी राज्य बन गया है?

- 1. Tripura**
- 2. Sikkim**
- 3. Assam**
- 4. Meghalaya**





Q 26- International Lusophone Festival will be held from 3 to 6 December 2022 in which states?

Q 26- अंतर्राष्ट्रीय लुसोफोन महोत्सव 3 से 6 दिसंबर 2022 तक किन राज्यों में आयोजित किया जाएगा?

- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Goa**
- 4. Andhra Pradesh**





Q 27- Who has been elected as the President of Advertising Agencies Association of India (AAAI) for 2022-23?

Q 27- 2022-23 के लिए एडवर्टाइजिंग एजेंसीज एसोसिएशन ऑफ इंडिया (AAAI) के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

1. Abhishek Singhvi
2. Prashant Kumar
3. R. Venkataramani
4. Mukul Rothagi





Q 28- Which state's CM has inaugurated the SIPCOT Industrial Park?

Q 28- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने SIPCOT औद्योगिक पार्क का उद्घाटन किया है?

- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Gujarat**
- 4. Andhra Pradesh**





Q 29- The world's largest active volcano Hawaii's Mauna Loa erupted for the first time in almost 40 years. Hawaii is the state of _____ country?

Q 29- दुनिया का सबसे बड़ा सक्रिय ज्वालामुखी हवाई का मौना लोआ लगभग 40 वर्षों में पहली बार फटा। हवाई _____ देश का राज्य है?

- 1. Maldives**
- 2. Australia**
- 3. USA**
- 4. Japan**





Q 30- Who has been appointed by smartwatch leader Noise as its new brand ambassador?

Q 30- स्मार्टवॉच लीडर नॉइज़ ने किसे अपना नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

- 1. Virat Kohli**
- 2. Rohit Sharma**
- 3. KL Rahul**
- 4. Dinesh Karthik**





Q 31- Which bank has received the Banker's Bank of the Year Award 2022 for the India segment at the Global Banking Summit held in London, UK?

Q 31- लंदन, यूके में आयोजित ग्लोबल बैंकिंग समिट में किस बैंक को भारत खंड के लिए बैंकर्स बैंक ऑफ द ईयर अवार्ड 2022 प्राप्त हुआ है?

- 1. Yes Bank**
- 2. ICICI Bank**
- 3. Canara Bank**
- 4. HDFC Bank**





Q 32- Which of the following organizations recently unveiled Asia's first end-to-end embedded financial platform, Zwitch?

Q 32- निम्नलिखित में से किस संगठन ने हाल ही में एशिया के पहले एंड-टू-एंड एम्बेडेड वित्तीय मंच, Zwitch का अनावरण किया?

- 1. HSBC India**
- 2. Woori Bank**
- 3. DBS Bank India**
- 4. SBM Bank India**





Q 33- Which of the following organization has issued the “Review of Maritime Transport-2022” report?

Q 33- निम्नलिखित में से किस संगठन ने "समुद्री परिवहन -2022 की समीक्षा" रिपोर्ट जारी की है?

- 1. UNCTAD**
- 2. UNEP**
- 3. WTO**
- 4. UNDP**





Q 34- Which Indian startup has won the Earthshot Prize 2022?

Q 34- किस भारतीय स्टार्टअप ने अर्थशॉट प्राइज 2022 जीता है?

- 1. KHEYTI**
- 2. MAARG**
- 3. DAKSH**
- 4. SAMARTH**





Q 35- The Kamaladevi Chattopadhyay NIF Book Prize 2022 has been awarded to The Chipko Movement: A People's Movement. The book is authored by _____?

Q 35- कमलादेवी चट्टोपाध्याय NIF पुस्तक पुरस्कार 2022 चिपको आंदोलन: एक जन आंदोलन को प्रदान किया गया है। पुस्तक _____ द्वारा लिखी गई है?

- 1. Kanishk
Tharoor**
- 2. Shekhar Pathak**
- 3. Judy Balan**
- 4. Amrita Mahale**





Q 36- Who has won the Best Director Award at the New York Film Critics Circle?

Q 36- न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल में सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार किसने जीता है?

1. SS Rajamouli

2. Anurag

Kashyap

3. Mani Ratnam

4. Rajkumar

Hirani





Q 37- Which of the following cricket team has won Vijay Hazare Trophy 2022?

Q 37- निम्नलिखित में से किस क्रिकेट टीम ने विजय हजारे ट्रॉफी 2022 जीती है?

- 1. Madhya Pradesh**
- 2. Chennai**
- 3. Maharashtra**
- 4. Saurashtra**





Q 38- Which ministry has inaugurated a three-day “Swar Dharohar Festival” in New Delhi?

Q 38- किस मंत्रालय ने नई दिल्ली में तीन दिवसीय "स्वर धरोहर महोत्सव" का उद्घाटन किया है?

- 1. Ministry of Culture**
- 2. Ministry of Finance**
- 3. Ministry of Home Affairs**
- 4. Ministry of Education**





Q 39- Who has been appointed as the new president of the Institute of Cost Accountants of India (ICAI) for the year 2022-23?

Q 39- वर्ष 2022-23 के लिए इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) का नया अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Vijender Sharma**
- 2. Rajesh Kumar Duggal**
- 3. Dileep Kumar Singh**
- 4. Sumit Sharma**





Q 40- Who has been appointed as Chairperson of the National Commission for Backward Classes (NCBC)?

Q 40- राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (NCBC) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arvind Kumar Sharma**
- 2. Hansraj Gangaram Ahir**
- 3. Hardik Satishchandra Shah**
- 4. Binod Bihari Singh**





Q 41- India's first Gold ATM and world's first Real Time Gold ATM has launched in which of the following city?

Q 41- भारत का पहला गोल्ड एटीएम और दुनिया का पहला रियल टाइम गोल्ड एटीएम निम्नलिखित में से किस शहर में लॉन्च किया गया है?

- 1. Surat**
- 2. Hyderabad**
- 3. Mumbai**
- 4. Delhi**





Q 42- Which of the following state has launched the One District One Sport (ODOS) programme for promoting local sporting talent?

Q 42- निम्नलिखित में से किस राज्य ने स्थानीय खेल प्रतिभाओं को बढ़ावा देने के लिए वन डिस्ट्रिक्ट वन स्पोर्ट (ODOS) कार्यक्रम शुरू किया है?

- 1. Rajasthan**
- 2. Uttar Pradesh**
- 3. Haryana**
- 4. Kerala**





Q 43- To mark which anniversary of India's victory in the Longewala battle, Parakram Diwas celebrated in Rajasthan on December 5?

Q 43- लोंगेवाला युद्ध में भारत की जीत की किस वर्षगांठ को चिह्नित करने के लिए 5 दिसंबर को राजस्थान में पराक्रम दिवस मनाया गया?

1. 51st
2. 52nd
3. 53rd
4. 54th





Q 44- Which of the following metro has successfully created a Guinness World Record by constructing the longest double-decker viaduct (metro)?

Q 44- निम्नलिखित में से किस मेट्रो ने सबसे लंबे डबल डेकर वायडक्ट (मेट्रो) का निर्माण करके सफलतापूर्वक गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है?

- 1. Lucknow metro**
- 2. Delhi Metro**
- 3. Kolkata Metro**
- 4. Nagpur Metro**





Q 45- What is the corpus allotted for the implementation Production Linked Incentive (PLI) scheme during 2022-23 to 2024-25 in drone industry?

Q 45- ड्रोन उद्योग में 2022-23 से 2024-25 के दौरान प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव (पीएलआई) योजना के कार्यान्वयन के लिए आवंटित कोष क्या है?

1. Rs 150 crore
2. Rs 120 crore
3. Rs 180 crore
4. Rs 200 crore





Q 46- According to the World Bank, India will become the first country in the world to receive how many billion dollars in remittances in 2022?

Q 46- विश्व बैंक के अनुसार, भारत 2022 में कितने बिलियन डॉलर प्रेषण प्राप्त करने वाला दुनिया का पहला देश बन जाएगा?

- 1. \$100 billion**
- 2. \$150 billion**
- 3. \$200 billion**
- 4. \$250 billion**





Q 47- Who has assumed charge as Chairman and Managing Director of Bharatiya Nabhikiya Vidyut Nigam Ltd. (BHAVINI) at Kalpakkam for three years?

Q 47- तीन साल के लिए कल्पक्कम में भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड (भाविनी) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

- 1. K. Dinesh**
- 2. K.V. Suresh
Kumar**
- 3. D. M. Jagadeesh**
- 4. B. Venkatraman**





Q 48- Which IIT researchers develop Ocean Wave Energy converter?

Q 48- किस IIT के शोधकर्ताओं ने ओशन वेव एनर्जी कन्वर्टर विकसित किया है?

- 1. IIT Delhi**
- 2. IIT Bombay**
- 3. IIT Kanpur**
- 4. IIT Madras**





Q 49- Who inaugurates the two-day long 65th Foundation Day celebrations of the Directorate of Revenue Intelligence (DRI) in New Delhi?

Q 49- नई दिल्ली में राजस्व खुफिया निदेशालय (DRI) के दो दिवसीय 65वें स्थापना दिवस समारोह का उद्घाटन कौन करता है?

- 1. Rajnath Singh**
- 2. Nirmala Sitharaman**
- 3. Amit Shah**
- 4. S. Jaishankar**





Q 50- National Dairy Development Board (NDDB), Amul to provide Technical support to increase milk production in which country?

Q 50- राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी), अमूल किस देश में दूध उत्पादन बढ़ाने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करेगा?

- 1. Thailand**
- 2. Bangladesh**
- 3. Sri Lanka**
- 4. Maldives**





QUESTION OF THE DAY

**Singapore Airlines and Tata Sons have agreed to merge
Air India and Vistara by which year?**

सिंगापुर एयरलाइंस और टाटा संस किस वर्ष तक एयर इंडिया और
विस्तारा का विलय करने पर सहमत हुए हैं?



